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the ability to generate load defined by scripts, and would offer functionality that is
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Preface

During the implementation of projects with large-scale web applications in Ness
Czech, the company for which I work, the need arose for a performance-testing tool
that would suit our needs without burdening project budgets. After reviewing some
well-known open-source performance testing tools, I realized there is no such tool
that would cover all the functionality we considered as important.

That is why I decided to define requirements for a tool we could use for
performance testing and possibly for capacity planning in our web-application-
implementation projects. All requirements and the global design were gathered in the
tool specification document (47 pages), based on which I have developed a new tool.
With the support of documentation (User’s Guide, 48 pages, and User’s Reference,
22 pages), this tool can be used as an alternative to commercial tools on some of our
projects. All the mentioned documents can be found on the enclosed CD.

One of the expected uses of the tool was to test the performance of the Slovak
Cadastral Portal, a web application run by the Geodetic and Cartographic Institute of
Slovak Republic. This application uses modern web technologies (like AJAX), and
the tool was able to simulate user load. The test results are included in the thesis.
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1 Introduction

1.1 Performance testing
Webster's New Millennium Dictionary of English defines performance testing as
“testing conducted to evaluate the compliance of a system or component with
specified performance requirements.” Performance testing covers a wide range of
activities, and the thesis in the following text deals only with one variety of software
performance-testing: web application performance testing. Other names used for
similar activities are stress testing and benchmarking.

Performance testing can be carried out as a benchmark test or load test, or it can
be used for capacity planning. Benchmark testing is performed with applications
running on target systems (hardware and standard software) to get information about
the highest load of users working with the application it can handle, to check whether
it reaches the limits that were set in a contract, or it is used during the application
design phase. This is a short-term test and can last up to a couple of hours.

Load tests (sometimes called soak tests) identify possible performance issues in
a longer time period. Most common are memory issues that are often not detected
during short-term testing. During this type of performance test, the application must
be able to handle the generated load and its performance should not degrade over
time.

Capacity planning depends on performance testing, and its purpose is to find out
how the application can scale. Given the application and a test system, one can
gather information about highest load this test system can handle and then interpolate
these findings to design target system that should handle the requested target load
and not spend more than is really needed.

Other types of performance testing exist, such as determining how the
application can recover from a high load or a hardware failure.

1.2 Motivation
Existing web-application performance-testing tools offer a broad variety of
functionality. However, none of them combines all the functionality we expected to
use in our projects. This resulted in my decision to define and implement such a tool.

License fees for existing performance testing tools vary from zero to thousands
of U.S. dollars. For projects that are tight on budget, the tool must be free. The only
expenses allowed are for test preparation, execution, and reporting. To keep these
expenses down, a test definition must be easy to maintain not only during the project,
but it must be available for reuse on future projects. The tool must be able to perform
as much of the common activities as possible. Such activities are request-header
generation or automatic retrieval of images included in the page.

Most web applications this tool would test depend heavily on user input;
therefore, the tool must offer easy manipulation of user data and requests that are
sent to the application server. User input is not only data a user enters into web
forms, but the selection of functionality as well. In web applications, this means
clicking on links displayed on page. Not all functionality is used equally; thus, it
must be possible to branch in test execution randomly, having different weights for
individual actions.
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Based on user input, applications generate responses, and under very high load,
they can fail either by collapsing and sending nothing or only an error code or by
responding with a page that has an error message inside. The desired tool must be
able to parse the response and check for user-defined data. In fact, it must
incorporate some functionality that covers functional testing to be able to detect the
application errors. According to its finding, it must be able to branch in test
execution.

Target systems running our web applications are always off-site, either at the
customer's location or in hosting centers. Because clients for performance testing in
such installations are mostly only servers running on Linux or UNIX, the
performance-testing tool must run on such systems.

In an ideal world, everything works perfectly when the test is run. In reality, first
runs often show problems in server configuration or in application itself. To identify
such flaws, data gathered during the test can be helpful. In such a case, pre-defined
reports and graphs might be not enough. If the tool were able to generate data for
statistics software, it would be possible to mine the data and help to find the
application bottleneck.
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2 Project objectives

2.1 Web-application performance-testing
The primary task of a web-application performance-testing tool is to generate load.
Load is represented by number of users accessing the tested application
simultaneously. Because the testing tool only simulates these users, they are called
virtual users. Each virtual user represents one individual user working with the
application.

The interaction of such a user with the application consists of actions like
clicking on a link or submitting data in a web form. The description of the user
interaction that should be reproduced during the test is called a test scenario. Test
scenarios can combine all actions a user would perform during the visit to the
application, e.g., displaying the main page, browsing on the site, and possibly login
and logout, or only small part of it, e.g., entering data into a multi-page web form.

The whole test session consists of many virtual users performing one or more
test scenarios and possibly submitting some data to the application. The number of
users is usually increased during the test session, and the session finishes after a
defined time elapses or the application behavior will become unacceptable according
to criteria defined in the test.

Another important task of a web-application performance-testing tool is to create
a report of what happened during the test session after the session finishes. This
report should contain information about the load the tool generated and information
about the application's behavior. At a minimum, the load is described by the number
of virtual users used for the generation or the number of requests sent to the
application server. The application behavior is at least described by response times
and number of errors encountered.

2.2 Requirements
The implemented tool will be used to simulate users working with web applications,
to measure the limits of tested applications, and to test their behavior under extreme
loads. The results of such tests will be used to improve the performance of the
application and to prove that the implementation projects met required limits.

As this is a performance-testing tool, it has to be able to generate load and to
create a report of the test session afterwards. Generating load to a web application
means to simulate user browsers requesting files from the application server(s) and
submitting data back to the application. What files will be requested, what data will
be submitted and how the response should be handled is described in test scenarios.
These scenarios must be in a form that allows versioning, i.e., storage in a
development repository with the possibility to compare and merge versions.

As users have different ways of using tested applications, the tool must allow for
branching in the test execution depending on the test data and the responses retrieved
from the tested application. Test scenarios must allow for random branching as well.

The results of the performance testing of web applications that depend on a
database are sensitive to submitted data because of caching in the database. Good
load, therefore, has to contain as much various data as possible in order to force the
database to use a different part of data files. Because data are submitted to the
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application via web forms, the tool must be able to easily manipulate individual
fields and load test data into them. This will allow the shortening of the time needed
to prepare test scenarios and make them easier to read and maintain.

Reports created after the test session finishes contain information about
generated load and the application behavior. This usually means couple of pre-
defined graphs or lists of values. To analyze irregular patterns in test results, it will
help to load gathered data into statistical software and mine the data.

Apart from general requirements, it was expected that this tool would be used to
test specific web applications. One of those applications is described and tested in
chapter 6.1 – Slovak Cadastral Portal. The possibility to test this web application was
one of the main goals for the implementation of this tool.

A complete and detailed list of requirements can be found in the specification
document in Appendix A on the enclosed CD. Functional and non-functional
requirements are formulated in chapter 3 of the specification.

2.3 Interaction with web application
Even though the process of web browsing might seem easy and straightforward for
the user, it covers various communications between the browser and the server.

Web browsers interact with web application servers using requests and
responses. To display a page in the browser, one request and response is usually not
enough. The browser has to retrieve at least one (X)HTML1 page (or more, if frames
are used) and then to retrieve attached files, as images, scripts, or styles. To speed up
the process and to save bandwidth, browsers often cache files in the client’s cache
and store their modification dates and times.

Modern web applications go even further. When the page is displayed and user
is reading the text, it is possible to send asynchronous requests in the background,
without user’s explicit activity. Data retrieved can be used to update dynamically the
content of displayed page without the need for a complete page refresh, as was the
practice in the past.

A performance-testing tool for web applications must be able to simulate such
communications while keeping test scenarios simple and readable.

2.4 Overview of the following document
In chapter 3, a tool driven web application testing is analyzed, discussing possible
approaches to fulfill the abovementioned requirements and defining the functionality
that the implemented tool will have. Next, chapter 4 presents a simple test session,
using the implemented tool, starting from the test definition up to the execution and
test result presentation. The defined tool-implementation details are described in
chapter 5, and the tool itself is then evaluated in chapter 6. Chapter 7 is dedicated to
the description of selected other test tools and their comparison with the
implemented tool. Finally, chapter 8 wraps up this thesis.

1 (Extensible) Hypertext Markup Language ((X)HTML) – language used for the creation of web
pages.
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3 Analysis: Tool-Driven Web Testing

Web applications are usually designed to sustain load of hundreds or even thousands
of simultaneous users. Performance testing of such applications cannot be made by
real users; such tests would be very hard to manage and the results would not be
reproducible. In such a situation, tool-driven tests are an option. This chapter
examines what has to be done to implement such a tool and the approaches used in
the implementation of the WebStress tool.

3.1 Load generation
Primary task of a web-application performance-testing tool is to generate load. Load
to a web application is generated by simulating network interaction between the

[…]

http://webstress.tereus.eu/.
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Metric Tag Overall Per
Module

Number of modules
Number of non-trivial modules identified by the
analyzer. Non-trivial modules include all classes, and
any other module for which member functions are
identified.

NOM 31

Lines of Code
Number of non-blank, non-comment lines of source
code counted by the analyzer.

LOC 3106 100.194

McCabe's Cyclomatic Number
A measure of the decision complexity of the functions
which make up the program. The strict definition of
this measure is that it is the number of linearly
independent routes through a directed acyclic graph
which maps the flow of control of a subprogram. The
analyzer counts this by recording the number of
distinct decision outcomes contained within each
function, which yields a good approximation to the
formally defined version of the measure.

MVG 1200 38.710

Lines of Comment
Number of lines of comment identified by the
analyzer.

COM 960 30.968

Lines of code per line of comment
Indicates density of comments with respect to textual
size of program.

L_C 3.235

Cyclomatic Complexity per line of comment
Indicates density of comments with respect to logical
complexity of program.

M_C 1.250

Information Flow measure (inclusive)
Measure of information flow between modules
suggested by Henry and Kafura. The analyzer makes
an approximate count of this by counting inter-module
couplings identified in the module interfaces.

IF4 594 19.161

Information Flow measure (visible)
IF4 calculated using only relationships in the visible
part of the module interface.

IF4v 594 19.161

Information Flow measure (concrete)
IF4 calculated using only those relationships which
imply that changes to the client must be recompiled of
the supplier's definition changes.

IF4c 0 0.000

Table 5.2: Code metrics
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6 Evaluation

To evaluate the functionality of WebStress, I tested several web applications using
this tool. This chapter provides a description of two of the tests, the Slovak Cadastral
Portal and RUBiS benchmark site. The test results are included. These applications
cover many of the possible architectures used in today’s web applications. In fact,
WebStress was specifically designed to test Slovak Cadastral Portal. Tests of other
applications, specifically the Czech Cadastral Data Look-up and OpenSTA demo
site, are included as examples in the WebStress distribution, in Appendix E on the
enclosed CD.

The applications described in this chapter use web forms with input boxes, lists,
radio buttons, simple buttons, and buttons represented by an image, and they
sometimes even perform background queries after a user enters the data. Test data
with only a couple of records are stored inline in the script, and data with hundreds of
records are stored in separate files. They require users to log in for most if not all
actions and use cookies or URL parameters to track a session.

6.1 Slovak Cadastral Portal

Description
The Slovak Cadastral Portal is a web application used by citizens and private and
public organizations to access the data of the Slovak cadastral offices (real estate
register). It has been in operation since 2004, but it currently is undergoing a massive
software and hardware upgrade. The application allows querying for information
about land, buildings, apartments, and owners. It consists of two parts: (1)
descriptive (text) data access, and (2) cadastral map browsing. Users can either
display the results of their queries inside the browser or generate PDF documents that
copy paper documents available at cadastral offices. The list of possible queries is
based on user authorization, e.g., some government agencies can query on the social
security number of a real estate owner. A snapshot of a web page used in the
application to query information about land is in Figure 6.1.

The Slovak Cadastral Portal is available only in Slovak, but the following test
uses English terminology for queries and data. Only the descriptive data part of the
application is tested because map browsing is implemented as an ActiveX
component, i.e., application code that is executed on the client, similar to Java
applets. Maps can be tested by specific software from the browsing component
vendor.

The test was performed on the target hardware that was being prepared to go
into production. The whole application runs on an IBM p590 machine with 8 dual-
core 2.1 GHz Power5 CPUs and two additional dual-core Intel Xeon 3 GHz
machines. Oracle 10g database software on AIX and Oracle J2EE application servers
on Red Hat Enterprise Linux were used to run the descriptive part of the application.

Tests
This test simulates users with basic user rights, which are the vast majority of users
working with the application. It covers querying based on the identification of a plot
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Figure 6.1: Preview of Slovak Cadastral Portal

of land, the title16, the real estate owner, building, apartment, and any proceedings
(registration of a change). It does not cover working with generated PDF documents.
These documents are processed by separate servers and are benchmarked differently.

Each query specifies a region in which it should be performed, the cadastral unit
for real estate, and the district for proceedings. Because most users do not know the
exact names of cadastral units, it is possible to select a province using a dropdown
list and then continue by selecting a district, city/village, and finally the name of the
desired cadastral unit. Each query is performed in the background using AJAX17, and
the page is updated without the need to reload it all.

After a region is selected, the identification of a piece of real estate or a
proceeding is entered. Generally, it is a combination of numbers and letters. The
whole query is then sent to the application server, and the response is checked. Test
data were generated from the application database, and they consist of approximately
600 different records for each type of query. Specific data that should be contained in
the response were enclosed with each record to be able to check that the response
was correct. This, in fact, represents simple functional testing performed together
with performance testing.

The application contains built-in restrictions for fast queries. One of them is to
limit the number of queries sent by one user in one minute. Therefore, more accounts
were pre-created, and virtual users use them randomly. Another restriction is that

16 title – owner's interest in a piece of property, represented by a document
17 Asynchronous JavaScript and XML (AJAX) – a development technique for creating interactive web
applications by exchanging small amounts of data with the server behind the scenes, so that the entire
web page does not have to be reloaded each time the user requests a change.
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each request is delayed by at least half a second. Real users will not notice, but it
slows down robots rapidly. This delay is not applied to background (AJAX) queries,
making them faster. This is because only the public code lists, e.g., list of districts or
cadastral units, can be requested this way. If the application does not respond in 10
seconds, it is considered as an error.

The test starts with 15 virtual users, and then three new virtual users are started
each second, until 800 virtual users is started. This is the ramp-up period.

The description of the actions performed in this test is in Table 6.1. All the
think-times are randomly generated from the specified range using a uniform
distribution. In some of states, more requests are sent and different think-times are
used in between them. The complete test configuration and test script can be found in
