Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Rastislav Wartiak

Název práce: Performance Testing Tool for Web Applications

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Tomáš Kalibera, Ph.D.

Pracoviště: KSI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x x
Stabilita aplikace x x

Nejvýznamnější klady:

Práci předcházela precizní specifikace, včetně návrhu architektury, rozsahem (téměř 50 stran) srovnatelným s kompletním textem jiných bakalářských prací. Text práce dokumentuje hluboké porozumění autora problematice webových aplikací a jejich testování. Vytvořený nástroj vychází z reálných požadavků pro testování výkonnosti netriviálního systému, webového portálu Slovenského katastrálního úřadu, pro které byl také s úspěchem použit. Velmi precizní je ověření použitelnosti nástroje na základě testování dalších webových aplikací a srovnání s existujícími testovacími nástroji. Součástí práce je detailní uživatelská dokumentace i referenční příručka.

Autor pracoval průběžně, velmi přesně odhadoval časovou náročnost jednotlivých dílčích úkolů a dařilo se mu plnit domluvené termíny.

Nejzávažnější nedostatky:

Autor zapracoval všechny mé připomínky, závažné nedostatky v práci neshledávám. Možná vylepšení vidím ve formální kvalitě kódu (forma komentářů, vypuštění nepoužívaných částí), věřím že k tomu dojde v souvislosti s rozšiřováním práce na práci diplomovou.

Další poznámky:

Práci hodlám používat jako vzorovou pro ostatní studenty.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky x

Datum: 14.6.2007

Podpis: